
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.08.2021         № 397 
 

О введении режима «Чрезвычайная ситуация» на 
территории Давыдковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области 
 
В период с 18.00 часов 12.08.2021 года по 08.00 часов 13.08.2021 года по 

территории Сосновского муниципального района Ниже6городской области проходил 
грозовой фронт, сопровождавшийся ливнями, градом и шквалистым ветром. В 
результате чего произошли массовые отключения электроснабжения, повалены 
деревья, в многоквартирном жилом доме расположенном по адресу: Нижегородская 
область, Сосновский район, с. Давыдково, ул. Молодежная, д. 15 произошло 
частичное вскрытие кровли. 

В целях ликвидации последствий прохождения грозового фронта 
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области 
постановляет: 

1.Ввести для сил и средств районного звена ТП РСЧС Сосновского 
муниципального района с 08.00 часов 13.08.2021 года на территории Давыдковского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области режим 
функционирования ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ. 

2.Установить границы зоны чрезвычайной ситуации муниципального 
характера территорию Давыдковского сельсовета Сосновского муниципального 
района Нижегородской области. 

3.Установить для сил и средств районного звена ТП РСЧС Сосновского 
муниципального района Нижегородской области местный уровень реагирования. 

4.Руководителям органов управления и сил ТП РСЧС немедленно приступить 
к локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации. 

5.Назначить руководителем проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ (АСДНР) заместителя главы Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области (Сорокин А.В.), в своей работе при 
ликвидации ЧС строго руководствоваться требованиями Правил безопасности и не 
допустить гибели и увечья людей. 

6.Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации, 
связанной с прохождением грозового фронта и расположить его в помещении 
Администрации Сосновского муниципального района до полной ликвидации ЧС. 
Назначить руководителем ОШ ЛЧС - руководителем работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации Сорокина А.В.  

7.Утвердить состав оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной 
ситуации, связанной с прохождением грозового фронта. 

8.Руководителю оперативного штаба составить график дежурства членов 
штаба. 

9.Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с 
прохождением грозового фронта:  

9.1.Организовать непрерывный контроль за развитием возникшей 
чрезвычайной ситуации;  

9.2.Привлечь для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации 
необходимое количество личного состава и техники аварийно-спасательных служб и 
организаций района; 



9.3.Основные усилия сосредоточить на восстановление электроснабжения, 
кровельных работ и поддержании общественного порядка. 

10.Начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ЕДДС 
Администрации района (Медведев В.О.) откорректировать план действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуациях, состав сил и средств, 
привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации, с учетом складывающейся 
обстановки. 

11.Управлению финансов Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области (Зудовой Т.Г.) по заявке председателя комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности выделять 
необходимые финансовые средства из резервного фонда Администрации 
Сосновского муниципального района, Нижегородской области, предусмотренные на 
проведение аварийно-восстановительных работ, связанных с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций. 

12.Главе местного самоуправления Давыдковского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области (Мастаев М.В.) организовать: 

- в срок до 10.00 часов 13.08.2021 года организовать информирование 
населения муниципального образования о введении на территории Давыдковского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области режима 
функционирования «Чрезвычайная ситуация» и проводимых мероприятиях; 

- круглосуточное дежурство работников администрации в зоне ЧС, работу 
оперативной группы с целью контроля за сложившейся обстановкой в зоне ЧС; 

- информирование оперативного штаба КЧС и ЕДДС района о 
складывающейся обстановке в зоне ЧС. 

13.Рекомендовать начальнику отделения полиции МО МВД России 
«Павловский» по Сосновскому району (Зрячев С.И.):  

- обеспечить контроль за охраной общественного порядка при эвакуации 
жителей и охраны имущества граждан из зоны ЧС; 

- предотвращать и пресекать правонарушения в зоне чрезвычайной ситуации 
и прилегающей к ней территории; 

- оказывать содействие должностным лицам при ведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ; 

- пресекать панику, распространение ложных и провокационных слухов и 
возможных массовых беспорядков; 

- ограничить доступ на территорию ЧС населения, не принимающего участия в 
ликвидации ЧС. 

14.Старшему мастеру ПТГ Вачских РЭС (Сенков В.Е.) предпринять 
исчерпывающие меры по восстановлению электроснабжения. 

15.И.о. директору МУП «Бытсервис» (Бубнов В.А.) организовать и провести 
аварийно-восстановительные работы кровли крыши многоквартирного жилого дома, 
расположенного по адресу: Нижегородская область, Сосновский район, с. 
Давыдково, ул. Молодежная, д. 15.  

16.Главному врачу ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (Трифонова С.В.) 
организовать оказание медицинской помощи пострадавшим (при их наличии) и 
обеспечить их доставку в лечебные учреждения. 

17.Заместителю начальника единой дежурно-диспетчерской службы 
Сосновского муниципального района (Терентьев К.М.): 

17.1.Организовать своевременную отправку донесений в ОДС ФКУ «ЦУКС ГУ 
МЧС РФ по Нижегородской области» и оперативно-информационный отдел (ОИО) 
Департамента региональной безопасности Нижегородской области. 

17.2.Обеспечить сбор и обмен информацией между руководством района, 
оперативным штабом. 



18.Управлению делам Администрации района (Фединой Е.В.) организовать 
размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации 
Сосновского района. 

19.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 
от 13.08.2021 г. № 397 

 
Список оперативного штаба  

 
Сорокин А.В. – заместитель главы Администрации района, начальник 

управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области – руководитель оперативного штаба; 

Медведев В.О. – начальник отдела ГО,ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области – 
заместитель руководителя оперативного штаба; 

Парфёнов С.А. – заместитель начальника «148-ПСЧ 26-ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС по Нижегородской области» (по согласованию); 

Зрячев С.И. – начальник ОП (дислокация пос. Сосновское) МО МВД 
России «Павловский» (по согласованию); 

Трифонова С.В. – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по 
согласованию); 

Чудин А.А. – начальник Сосновская РГЭС (по согласованию); 
Сенков В.Е. – старший мастер ПТГ Вачского РЭС (по согласованию); 
Мастаев М.В. – глава местного самоуправления Давыдковского сельсовета 

Сосновского муниципального района Нижегородской области (по согласованию). 
 


